EDITAL Nº 03/2025/GABSEC/SECULT, de 15 de abril de 2025.

RESULTADO DEFINITIVO DA AVALIAÇÃO DOS ARTESÃOS INDIVIDUAIS E ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE
CANDIDATOS AO PROCESSO DE SELEÇÃO DO EDITAL Nº03/2025/GABSEC/SECULT, PARA A 25ª FEIRA

NACIONAL DE NEGÓCIOS DO ARTESANATO – FENEARTE.
A Secretaria de Estado da Cultura, por meio da Comissão de Avaliação e Seleção de Artesanato para participação nas feiras do PAB –
Programa do Artesanato Brasileiro, no exercício de 2025, instituído pela Portaria Nº 03/GABSEC/SECULT, torna público o resultado definitivo
dos artesãos individuais e entidades representativas de artesãos interessados a participarem da 25ª Feira Nacional de Negócios do Artesanato –
FENEARTE.
A classificação dos artesãos e entidades representativas seguirá a seguinte ordem de prioridade: artesão PCD, artesão indígenas, artesão
quilombola, artesão e entidade representativa de ampla concorrência, garantindo a inclusão, a valorização da diversidade cultural e a equidade
na seleção dos participantes.
Considerando o subitem 12.13 do item 12 do Edital nº 03/2025/GABSEC/SECULT, que estabelece que as situações não previstas neste
instrumento serão resolvidas pela Coordenação Estadual do PAB no Tocantins;

I – Artesão Individual:
Classif. Nome Categoria CPF Cidade Tipologia Pontuação

1º Terezinha Tukwãi Xerente Indígena xxx.xxx.331-84 Tocantínia CapimDourado
e fibra de buriti 66

2° Bruna Tágna Fernandes Araújo Ampla
concorrência xxx.xxx.021-39 Tocantínia CapimDourado 59.66

3° Emerson Leitão Filho Ampla
concorrência xxx.xxx.601-15 Gurupi Madeira, Argila e

Pedra 55.66

4º Elpidio de Paula Neto Carta Convite xxx.xxx.441-34 Palmas Madeira, casca,
caule e raiz

-

II – Entidade Representativa (associação, cooperativa ou grupo produtivo):

Classif. Entidade Representativa Categoria CNPJ/SICAB Cidade Tipologia Pontuação

1° Associação Dourada Ampla
concorrência 08.000.433/0001-59 Novo Jardim CapimDourado 89

2° Artesãos Iny Mahadu Indígena ENT.01.0001.TO Formoso do
Araguaia

Argila, Madeira e
Palha 67

3° Associação Gurupiense de Artesão
- AGA Ampla

concorrência 39.646.840/0001-61 Gurupi CapimDourado 57.3

4° Associação Dianapolina de
Artesãos - ADA

Ampla
concorrência 04.498.936/0001-45 Dianópolis CapimDourado 55.6

5º Associação dos pequenos
produtores indígenas da Aldeia São

João da Ilha do Bananal
Carta Convite 37.962.596/0001-10 Formoso do

Araguaia
Semente, madeira,

fio e fibra
-

Publique-se.
Palmas – TO, 10 de junho de 2025.

Luciano Pereira da Silva
Presidente da Comissão

José Sebastião Pinheiro de Souza
Secretário de Estado da Cultura

	EDITAL Nº 03/2025/GABSEC/SECULT, de 15 de abril de
	I– Artesão Individual:
	Luciano Pereira da Silva
	José Sebastião Pinheiro de Souza
	Secretário de Estado da Cultura